
มติสภาวิชาการ  มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา 
ครั้งท่ี 188 (พ.ค. 66) 

วันพฤหัสบดีท่ี  3  พฤษภาคม  2566 
การประชุมผานสื่ออิเลก็ทรอนิกส (Microsoft Teams) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

ระเบียบวาระท่ี  5 เรื่องเสนอเพ่ือพิจารณา 
5.7 พิจารณาใหความเห็นชอบการขอใชหลักสูตรที่อยูระหวางการปรับปรุง หลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตร

บัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง  
พ.ศ. 2566) 

คณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรมศาสตร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา จัดการเรียน 
การสอนหลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรม
ภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) ในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนาเชียงใหม  

ทั้งนี้ คณะฯ อยูระหวางดำเนินการปรับปรุงหลักสูตรเพื่อใชในปการศึกษา 2566 แตเนื่องจาก 
การปรับปรุงหลักสูตรดังกลาวฯ จำนวน 2 หลักสูตร ไมแลวเสร็จตามแผนอันเนื่องมาจาก 

1. ปญหาการเกิดโรคระบาดไวรัสโคโรนาสายพันธุใหม 2019 (Covid – 19) 
2. การประกาศใชเกณฑมาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2565 

ซึ ่งสงผลกระทบใหการดำเนินการปรับปรุงหลักสูตรไมทันตามแผนที่กำหนดไว ดังนั ้น คณะฯ  
จึงใครขอความอนุเคราะหกรรมการสภาวิชาการพิจารณาการขอใชหลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต 
สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561)  
ในการจัดการเรียนการสอนแกนักศึกษาในป พ.ศ. 2566 โดยทางคณะฯ จะดำเนินการปรับปรุงหลักสูตร 
จำนวน 2 หลักสูตรนี้ ใหแลวเสร็จภายในภาคการศึกษาที่ 1 ประจำปการศึกษา 2566 เพื่อใหการบริหาร
จัดการภายในคณะเปนไปดวยความเรียบรอย  

 ขอเสนอแนะและขอสังเกตของกรรมการสภาวิชาการ 
1.  ทบทวนการปรับปรุงชื่อวาระ  

จากเดิม พิจารณาใหความเห็นชอบการขอใชหลักสูตรที ่อยู ระหวางการปรับปรุง 
หลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และ
สาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2566) 

เปล่ียนเปน พิจารณาให ความเห ็นชอบการขอขยายระยะเวลาการใช หล ักส ูตร
สถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชา 
สถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) 

2. ทบทวนการปรับปรุงหลักการและเหตุผลใหมีความสอดคลองกับการปรับปรุงหลักสูตร และ
ชัดเจนมากยิ่งข้ึน 

3. ควรมีการจัดทำเกณฑ ประกาศ หรือขอบังคับ ที่เกี ่ยวของกับการยืนยันการใชหลักสูตร
สถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรม
ภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) เพื่อใชเปนแนวทางในการดำเนินงานการ
พัฒนาหลักสูตรใหเปนไปตามเปาหมายท่ีกำหนดไว  



4. กรณีการขอขยายระยะเวลาใช หล ักส ูตรปร ับปร ุง พ.ศ.  2561 คณะควรมีแผน 
การปรับปรุงหลกัสตูร และกำหนดระยะเวลาใหชัดเจน 

5. เมื ่อไดรับการพิจารณาเห็นชอบจากคณะกรรมการสภาวิชาการ และสภามหาวิทยาลัย  
ควรมีการดำเน ินการแจ งไปย ังหนวยงานที ่ เก ี ่ยวข อง เพื ่อดำเน ินการช ี ้แจ งข อมูล  
เหตุผลและความจำเปนในการขอใชหลักสูตร เชน กองทุนเงินใหกู ย ืมเพื ่อการศึกษา  
(กยศ.) และสำนักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร วิจัยและนวัตกรรม 

มติสภาวิชาการ มทร. ลานนา  ท่ีประชุมเห็นชอบ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
1. ปรับปรุงชือ่วาระใหมีความสอดคลองกับการนำเสนอ  

จากเดิม พิจารณาใหความเห็นชอบการขอใชหลักสูตรที่อยูระหวางการปรับปรุง 
หลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) 
และสาขาว ิชาสถาป ตยกรรมภายใน (5 ป  ) (หล ักส ูตรปร ับปรุง  
พ.ศ. 2566) 

เปล่ียนเปน พิจารณาใหความเห็นชอบการขอขยายระยะเวลาการใชหลักสูตร
สถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และ
สาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) 

2. ปรับปรุงหลักการและเหตุผลใหมีความสอดคลองกับการปรับปรุงหลักสูตร และใหมีความ
ชัดเจนมากยิ่งข้ึน (ตามเอกสารแนบทาย 1) 

3. มอบหมายให คณะศิลปกรรมและสถาป ตยกรรมศาสตรจ ัดทำเกณฑ ประกาศ  
หรือขอบังคับ ที่เกี ่ยวของกับการยืนยันการใชหลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต 
สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตร
ปรับปรุง พ.ศ. 2561) เพื่อใชเปนแนวทางในการดำเนินงานการพัฒนาหลักสูตรใหเปน 
ไปตามเปาหมายท่ีกำหนดไว  

4. มอบหมายใหคณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรมศาสตร ดำเนินการแจงสภาสถาปนิกของ
การดำเนินการขอขยายระยะเวลาการใชหลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา
สถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง  
พ.ศ. 2561) รวมไปถึงแจงหนวยงานท่ีเก่ียวของ 

5. เห็นชอบการขอขยายระยะเวลาการใชหลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา
สถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) การรับนักศึกษาโดยใช
หลักสูตรเดิม (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) ไปอีก 2 ปการศึกษา (ในปการศึกษา 2566 - 
2567) และมอบหมายใหคณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรมศาสตร ปรับปรุงขอมูลตาม
ขอเสนอแนะและขอสังเกตของกรรมการสภาวิชาการ และนำเสนอตอสภามหาวิทยาลัย
ตอไป 

6. รับรองรายงานการประชุม ในวาระนี้ 

 

วาท่ีรอยโท 
   (ผูชวยศาสตราจารย ณัฐรัตน    ปาณานนท) 

        เลขานุการสภาวิชาการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา 



(เอกสารแนบทาย 1) 

5.7 พิจารณาใหความเห็นชอบการขอขยายระยะเวลาการใชหลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชา
สถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรบัปรุง พ.ศ. 2561) 

คณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรมศาสตร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา จัดการเรียน 
การสอนหลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรม
ภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) ในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนาเชียงใหม  

ตามประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เร ื ่อง กรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแหงชาติ                 
พ.ศ. 2552 กำหนดใหสถาบันอุดมศึกษามีการพัฒนาหลักสูตรอยางตอเนื ่อง เพื ่อใหทุกหลักสูตร                      
มีการดำเนินงานเปนไปตามเกณฑมาตรฐานคุณวุฒิสาขา หรือสาขาวิชา โดยการปรับปรุงหลักสูตรตองอยู
ภายใตการรับรอง/ขออนุญาตใบประกอบวิชาชีพจากสภาสถาปนิก ซึ่งสภาสถาปนิกมีการกำหนดใหการ
ปร ับปร ุงหล ักส ูตรต องม ีผลการประเม ินความพ ึงพอใจของผ ู  ใช บ ัณฑ ิตท ี ่ม ีต อบ ัณฑ ิตใหมก อน  
ถึงจะดำเนินการปรับปรุงหลักสูตรได ทั้งนี้ หลักสูตรดังกลาวจะมีผูสำเร็จการศึกษาในปการศึกษา 2565 
สงผลใหยังไมมีผลการดำเนินงานของผูใชบัณฑิต 

ในการนี ้ เพื ่อใหการปรับปรุงหลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม  
(5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) ตองอยูภายใตการรับรอง/
ขออนุญาตใบประกอบวิชาชีพจากสภาสถาปนิก คณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรมศาสตร มีความประสงคจะ
ขอขยายระยะเวลาการใชหลักสูตรดังกลาว เพื ่อการจัดการเรียนการสอนสำหรับปการศึกษา 2566  
และปการศึกษา 2567 โดยมีเน ื ้อหาสาระในการปร ับปร ุงแกไขรายละเอียดในหมวดที ่  3 ระบบ 
การจัดการศึกษาการดำเนินการและโครงสรางของหลักสูตร เพ่ือใหการดำเนินการสอดคลองกับแนวการประเมิน
หลักสูตรในภาพรวมของหมวดที่ 8 โดยการปรับปรุงแกไขรายละเอียดแผนรับนักศึกษาและผูสำเร็จการศึกษา
ในระยะเวลา 7 ป และปรับปรุงแกไขงบประมาณรายรับรายจาย เพื ่อใหสอดคลองกับขอกำหนดของ
คณะกรรมการการอุดมศึกษาและเกณฑมาตรฐานของสภาสถาปนิกอยางมีประสิทธิภาพมากขึ้น รวมทั้งเปน
แนวทางในการพัฒนาหลักสูตรตอไป โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

1. ขอขยายแผนการรับนักศึกษาและผูสำเร็จการศึกษา หลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต 
สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561)   
ในหัวขอ 2.5 แผนการรับนักศึกษาและผูสำเร็จการศึกษาในระยะ 5 ป ตอเขตพ้ืนท่ี ดังนี้ 

จากเดิม  แผนการรับนักศึกษาและผูสำเร็จการศึกษาในระยะ 5 ป ตอเขตพ้ืนท่ี 
  สิ้นสุดปการศึกษา 2565 
เปล่ียนเปน แผนการรับนักศึกษาและผูสำเร็จการศึกษาในระยะ 7 ป ตอเขตพ้ืนท่ี 
  สิ้นสุดปการศึกษา 2567 

2. ปร ั บปร ุ ง แก  ไ ข งบประมาณตามแผน  หล ั กส ู ตรสถาป  ตยกรรมศาสตรบ ัณฑิต  
สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561)  
ในหัวขอ 2.6 งบประมาณตามแผน ดังนี้ 

จากเดิม  งบประมาณตามแผน 5 ป สิ้นสุดปงบประมาณ 2565 
เปล่ียนเปน งบประมาณตามแผน 7 ป สิ้นสุดปงบประมาณ 2567 

 

 



- สาระสำคัญ 
คณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรมศาสตร ขอปรับปรุงแกไขขอมูล รายชื่ออาจารยผูรับผิดชอบ

หลักสูตรและอาจารยประจำหลักสูตร หลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และ
สาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) จำนวน 2 รายการ ดังนี ้

1. แผนการรับนักศึกษาและผูสำเร็จการศึกษาในระยะ 5 ป ตอเขตพ้ืนท่ี (เดิม) 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา เชียงใหม 

จำนวนนักศึกษาท่ีจะรับ 
ปการศึกษา 

2561 2562 2563 2564 2565 
ชั้นปท่ี 1 30 30 30 30 30 
ชั้นปท่ี 2 - 30 30 30 30 
ชั้นปท่ี 3 - - 30 30 30 
ชั้นปท่ี 4 - - - 30 30 
ชั้นปท่ี 5 - - - - 30 

รวม 30 60 90 120 150 
จำนวนนักศึกษาท่ีจะสำเร็จการศึกษา - - - - 30 

แผนการรับนักศึกษาและผูสำเร็จการศึกษาในระยะ 7 ป ตอเขตพ้ืนท่ี (ใหม) 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา เชียงใหม 

*ขอมูลท่ีมีการเปลี่ยนแปลง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จำนวนนักศึกษาท่ีจะรับ 
ปการศึกษา 

2561 2562 2563 2564 2565 2566* 2567* 
ชั้นปท่ี 1 30 30 30 30 30 30 30 
ชั้นปท่ี 2 - 30 30 30 30 30 30 
ชั้นปท่ี 3 - - 30 30 30 30 30 
ชั้นปท่ี 4 - - - 30 30 30 30 
ชั้นปท่ี 5 - - - - 30 30 30 

รวม 30 60 90 120 150 150 150 
จำนวนนักศึกษาท่ีจะสำเร็จการศึกษา - - - - 30 30 30 



2. งบประมาณตามแผน (เดิม)  
ใช งบประมาณคณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรมศาสตร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 

ราชมงคลลานนา โดยคาใชจายในการผลิตบัณฑิตตอคนตอป ตามรายละเอียดดังนี้ 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา เชียงใหม 
งบประมาณรายรับ (หนวย : บาท) 

รายละเอียด 
ปงบประมาณ 

2561 2562 2563 2564 2565 
คาธรรมเนียมการศึกษา 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 
คาธรรมเนียมพิเศษ 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 
เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 
รวมรายรับ 90,000 90,000 90,000 90,000 90,000 

งบประมาณรายจาย (หนวย : บาท) 

รายละเอียด 
ปงบประมาณ 

2561 2562 2563 2564 2565 
เงินเดือน 36,404 38,224 40,136 42,142 44,249 
คาวัสด ุ 5,320 3,696 3,881 4,075 4,279 
คาใชสอย 835 877 921 967 1,015 
คาตอบแทน 885 929 975 1,024 1,075 
คาจางชั่วคราว 157 330 694 1,458 3,063 
เงินอุดหนุน 9,800 10,290 10,804 11,344 11,911 
สาธารณูปโภค 1,181 1,240 1,302 1,367 1,435 
รายจายอ่ืน ๆ 8,327 8,743 9,181 9,640 10,122 

รวม 62,909 64,329 67,894 72,017 77,149 

งบประมาณตามแผน (ใหม)  
ใชงบประมาณคณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรมศาสตร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล

ลานนา โดยคาใชจายในการผลิตบัณฑิตตอคนตอป ตามรายละเอียดดังนี้ 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา เชียงใหม 
งบประมาณรายรับ (หนวย : บาท) 

รายละเอียด 
ปงบประมาณ 

2561 2562 2563 2564 2565 2566* 2657* 
คาธรรมเนียมการศึกษา 18,000 18,000 18,000 18,000 18,000 32,000 32,000 
คาธรรมเนียมพิเศษ 12,000 12,000 12,000 12,000 12,000 - - 
เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 60,000 
รวมรายรับ 90,000 90,000 90,000 90,000 90,000 92,000 92,000 

 

 



งบประมาณรายจาย (หนวย : บาท) 

รายละเอียด 
ปงบประมาณ 

2561 2562 2563 2564 2565 2566* 2567* 
เงินเดือน 36,404 38,224 40,136 42,142 44,249 46,461 48,784 
คาวัสด ุ 5,320 3,696 3,881 4,075 4,279 4,493 4,717 
คาใชสอย 835 877 921 967 1,015 1,066 1,120 
คาตอบแทน 885 929 975 1,024 1,075 1,129 1,185 
คาจางชั่วคราว 157 330 694 1,458 3,063 3,216 3,376 
เงินอุดหนุน 9,800 10,290 10,804 11,344 11,911 12,507 13,132 
สาธารณูปโภค 1,181 1,240 1,302 1,367 1,435 1,507 1,582 
รายจายอ่ืน ๆ 8,327 8,743 9,181 9,640 10,122 10,628 11,160 

รวม 62,909 64,329 67,894 72,017 77,149 81,007 85,056 
              *ขอมูลท่ีมีการเปลี่ยนแปลง 

- ขอมูลประกอบการพิจารณา 
แบบฟอรมการปรับปรุงแกไขหลักสูตรสถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และ

สาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป) (หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) คณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรมศาสตร 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา (สมอ. 08)  

- ผลการดำเนินงาน 
ไดรับความเห็นชอบจาก การประชุมคณะกรรมการประจำคณะ คณะศิลปกรรมและสถาปตยกรรม

ศาสตร ครั้งท่ี 5/2566 ในวันพฤหัสบดีท่ี 30 มีนาคม 2566  

- กฎหมายท่ีเกี่ยวของ 
1. ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง กรอบมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2552 
2. ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง แนวทางการบริหารเกณฑมาตรฐานหลักสูตรระดับอุดมศึกษา 

พ.ศ. 2558 
3. ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง เกณฑมาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2558 
4. ประกาศกระทรวงศึกษาธิการ เรื่อง มาตรฐานการอุดมศึกษา พ.ศ. 2561 

- ขอเสนอเพ่ือพิจารณา 
จึงขอเสนอตอสภาวิชาการ เพื่อโปรดพิจารณาใหความเห็นชอบการขอขยายระยะเวลาการใชหลักสูตร

สถาปตยกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิชาสถาปตยกรรม (5 ป) และสาขาวิชาสถาปตยกรรมภายใน (5 ป)  
(หลักสูตรปรับปรุง พ.ศ. 2561) 

 

มติสภาวิชาการ มทร. ลานนา        
             
             

 


